## §. 630.

*Quando in casu collisionis damnum habeatur pro casuali.*

*Si damnum tuum colliditur cum damno alterius, uterque æqualem culpa vacet; damnum habeatur pro casuali.* Etenim si damnum tuum colliditur cum damno alterius, necesse est, ut aut tu damnum incurras, aut alter idem incurrere debeat: quod est id ipsum, quod sumitur. Jam vero uterque culpa vacat, adeoque nulla adest ratio, cur alterutri imputetur, quod res in eum deducta sit statum, ut alteruter vestrum damnum pati debeat (§. 693. 696. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Immo cum & tu, & alter culpa vaces, quæ imputari posset (§. 700. *part. 1. Phil. pract. univ.*), nulla sane ratio est, cur alteri potius imputetur, quam tibi (§. 65. *Ontol.*), adeoque neutri imputari potest (§. 70. *Ontol.*). Quoniam igitur neuter haberi potest pro causa libera damni alterutri ferendi (§. 527. *part. 1. Phil. pract. univ.*); damnum

vero

vero casuale est, quod non nisi casu improviso, nec evitabili datur (§. 491.); si damnum tuum colliditur cum damno alterius, damnum ab alterutro ferendum pro casuali habendum.

Merum adeo infortunium est, quod ex eo, quod unus fecit, alter pati. debeat damnum.

§. 631.

Quoniam damnum pro casuali habendum, si damnum *Quinam id tuum colliditur cum damno alterius, uterque autem culpa vacet ferre debeat.* (§. 621.); *damnum ejus esse debet, qui damnum casuale patitur, necesse est.*

Hinc ostendi poterat, quod supra jam evicimus (§. 626. 628.), possessori bonæ fidei restituendas esse & utiles, & voluptuarias impensas, non attento damno, si quod inde patiatur dominus. Damnum enim hoc in præsentī casu habendum pro casuali (§. 621.), adeoque ferendum ei, cui res perit *vi prop. præf.* consequenter domino. Minime autem admittendum, ut impensis non restitutis damnum sit possessoris bonæ fidei omni culpa vacantis, quod, cum se dominum putaret (§. 153.), non fecit nisi quod dominus impune facere poterat (§. 169.). Placuit autem propositionem præcedentem cum corollario præsentī addere, ne forsitan quid dubii oriatur vi propositionis anterioris (§. 620.) quoad possessorem bonæ fidei, cum ex collatione harum propositionum manifesta sit differentia inter possessorem bonæ fidei & possessorem malæ fidei, in hoc casu, quo vel possessor, vel dominus damnum aliquod ferre tenetur.

§. 632.

*Si damnum tuum colliditur cum damno alterius, nec uter- Damnum que vestrum omni culpa vacat; illud dividendum est in ratione quando divi- culpa. dendum in*

*casu collisio- culpa.* Etenim si damnum tuum colliditur cum damno al-  
*nis.* terius, aut damnum quoddam tibi ferendum est, aut alte-  
 ri: quod est illud ipsum, quod sumitur. Enimvero uter-  
 que vestrum culpa omni non vacat *per hypoth.* Quamo-  
 brem cum utrique vestrum culpa sua imputari posset (§. 722. *part. I. Phil. pract. univ.*), uterque vestrum habetur pro  
 causa libera damni pro ratione culpæ suæ (§. 527. *part. I. Phil. pract. univ.*). Damnum igitur inter vos dividendum  
 in ratione culpæ.

Hactenus repertus non est modus culpam ad *mensuram*  
 revocandi, nec rationem culpæ unius ad alteram definiendi.  
 Theoria igitur etsi sit satis evidens, praxis tamen ac-  
 curata nondum in potestate est.

## §. 633.

*Impensa vo-* *Impensa voluptuaria, quas possessor tollere nequit, dominus*  
*luptuaria* *autem non facturus erat, possessori mala fidei restituenda non sunt.*  
*quando pos-* Si impensæ voluptuariæ, quas possessor tollere nequit, ei-  
*sessori m. f.* dem non restituuntur, jacturam sui facit (§. 613. 487.), &  
*non resti-* adeoque damnum incurrit (§. 486.). Quodsi dominus eas  
*tuenda.* restituere debet, quas ipse facturus non erat; eodem mo-  
 do patet, quod ipse damnum patiat. Quamobrem da-  
 mnum possessoris & damnum domini inter se colliduntur.  
 Enimvero cum possessor malæ fidei sit *per hyp.* adeoquenon  
 rit, se impensas in rem alienam facere (§. 153.); incogi-  
 tantia (§. 748. *part. I. Phil. pract. univ.*), aut imprudentia  
 ipsius tribuendum, quod faciat impensas, quas num do-  
 minus facturus fuerat ignorat (§. 776. *part. I. Phil. pract. univ.*).  
 Quoniam itaque tam incogitantia, quam imprudentia cul-  
 pa est (§. 749. 777. *part. I. Phil. pract. univ.*); damnum, quod  
 emergit, dum res domino suo restituenda (§. 471.), cul-  
 pa

pa possessoris emergit. Per se autem patet, cum impensæ factæ fuerint domino inconsulto, immo prorsus invito in præsentis casu, quo eas ipse factururus non erat, dominum omni culpa vacare. Enimvero si damnum ejus, cujus culpa accidit, colliditur cum damno alterius, qui omni culpa vacat, damnum ferre debet is, cujus culpa est (§. 629.). Quamobrem in casu præsentis damnum quoque ferre debet possessor malæ fidei. Atque adeo patet, impensas voluptuarias, quas possessor tollere nequit, dominus autem factururus non fuerat, possessori malæ fidei restituendas non esse.

Eodem prorsus modo ostendi poterat, possessori malæ fidei non restituendas esse impensas utiles, quas ipse tollere nequit sine rei detrimento, vel etiam prorsus tollere non potest, dominus autem factururus non fuerat: quod paulo ante alio modo demonstravimus (§. 626.).

§. 634.

*Impensas voluptuarias, quæ vel simpliciter vel sine detrimento rei tolli nequeunt, dominus possessori m. f. restituere debet, si quidem ipse eas factururus fuisset.* Quando restituenta. Ostenditur eodem modo, quo supra demonstravimus, impensas utiles possessori m. f. restituendas esse a domino, quibus res fructuosior facta (§. 625.).

Jus civile promiscue denegat restitutionem impensarum voluptuariarum possessori m. f. nec concedit nisi jus tollendi, si quidem tolli possunt sine sui corruptione, quæ tolluntur ac sine detrimento rei: sed hoc magis pœnale, quam naturale dicendum.